Etenim antequam Antecessores nostri unionem cum S. Romana Ecclesia restauraverint, praeiue a SS. Patre Clemente VIII. P. R. sub die 12. Junii 1595. v. s. supplicarunt, ut Sua Sanctitas administrationem Sacramentorum ritusque et ceremonias Orientalis Ecclesiae integre et inviolabiliter, atque eo modo, quo tempore unionis illis utebantur, conservare, confirmareque pro se et successoribus suis, nihil in hac parte innovaturis unquam, dignetur.

His precationibus praeiudatus Sanctissimus Pontifex Clemens VIII. benevolentissime annuit, et in Litteris Apostolicis „Benedictus sit Pastor ille bonus“ eodem anno elucubratis gratissimissime inter alia haec adjuccere dignatus est: „Quae expetere visi sunt,

libenter, quantum in Domino licuit, Ritus enim et ceremonias, quae fidei catholicae integritatem et mutuam nostram conjunctionem nequaquam impediunt, eadem ratione et modo, quo a Concilio Florentino permissum est, et Nos quoque Vos retinere permittimus.⁶⁴

Eandem gratissimam rituum Orientalium approbationem idem Sanctissimus Pontifex Clemens VIII. in Bulla: „Magnus Dominus et laudabilis“ sub die X. Calendis Januarii 1596. corroboravit his sempiterna memoria dignis verbis: „Ad majorem charitatis Nostrae erga ipsos [Eppos Ruthenos] significationem omnes sacros ritus et ceremonias, quibus Rutheni Episcopi et Clerus juxta S. Patrum graecorum instituta in divinis officiis et sacrosanctae missae sacrificio caeterorumque sacramentorum administratione aliisque s. functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae catholicae non adversentur, et communionem cum Ecclesia Romana non excludant, eisdem Ruthenis Episcopis et Clero ex Apostolica benignitate permittimus, concedimus et indulgemus.“

Subsequentibus quoque temporibus Sanctissimi Pontifices Romani ritui gr. cath. debitum respectum exhibebant, atque puritati nec non integritati ejusdem in zelo apostolico invigilabant. In cujus documentum quaedam constituta pontificia breviter meminisse juvabit.

Juxta originarium ritum graecum celebratur S. Liturgia seu sacrificium missae semel in die super eodem altari, quam proprietatem ritus graeci S. Sedes Romana conservatam esse voluit. Graeco-Melchitae videlicet expetebant a S. Apostolica Sede, ut propter pietatem sacerdotum ac multitudinem oblationum praefatus ritus, antiquitate ipsa commendatus, mutari permittatur, et in Ecclesiis Libani et Antilibani una die plures missae s. super eodem altari absolvi possent. Benedictus autem XIV. P. R. in Constitutione „Demandatum“ petitionem hanc negative resolvit.

In Ecclesia Orientali in tota S. Quadragesima praeter Sabbatum, dominicam diem et festum Annuntiationis B. Mariae V. missa s. non celebratur, sed solum modo Praesantificatorum. Quum itaque Patriarcha Antiochenus Graeco-Melchita apud S. Sedem Apostolicam petilum per exoperanda facultate exhibuisset, diebus S. Quadragesimae per sacerdotes integram liturgiam absolventi, Benedictus XIV. hanc petitionem rejecit mandavitque, ut veteres Ecclesiae graecae praescripta serventur, et executio eorum sacerdotibus inculcetur.

In eadem Ecclesia Orientali communicant fideles sub utraque specie, et S. Romana Sedes hanc disciplinam nunquam reprobavit. Imo Benedictus XIV. in Constitutione. „Etsi pastoralis“ hoc in objecto inquit: „Permittimus ita tamen ut sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque Sacramentum sumi firmiter credatur ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia ad salutem necessaria eos fraudari qui unam speciem solam accipiunt.“

In quibusdam Ecclesiis Orientalibus viget mos baptisatis et confirmatis infantibus mox etiam sanctissimam Eucharistiam exporrigendi. Qua de re Constitutio Benedicti XIV. continet: „Quod Administratio sacramenti Eucharistiae, quod sub una vel utraque specie Graeci infantibus in Baptismo, et pueris in Missa exhibere solent, nihil contra fidem bonosque mores contineat, dummodo credatur, baptismum sine Communionem valide posse administrari.“

Quoad sacramentum ordinis idem Sanctissimus Pater in constitutione „Etsi pastoralis §. 7. Nr. 6.“ decrevit: „Ut Episcopi graeci in Ordinibus conferendis proprium ritum graecum, in Euchologio descriptum, servent.“

Propria etiam est Ecclesiae Orientalis disciplina, ut in peragendis devotionibus s. lingua nationali utatur. Ita praeter linguam graecam lingua slavica, arabica, siriaca, armena, coptica et dacoromana seu valachica apud respectivas nationes adhibetur. Quamquam ergo S. Sedes Romana gravissimas habuerit causas, linguam latinam in mysteriis s. retinendi, Orientalem tamen Ecclesiam in pristino usu reliquit.

Ex constitutis itaque Benedicti XIV. aliorumque Sanctissimorum Pontificum Romanorum, quos brevitati studentes praeterimus, in propatulo est quod SS. Pontifices Romani ritum graeco cath. tuebantur, contra injurias defendebant, arbitrarium transitum ad ritum lat. interdicebant, ritum graec. cath. cum latino coaequare, et Praesulibus r. gr. c. in comitiis locum sub anteacto regimine exoperare adlaborabant, et nihil aliud quaerentes, quam animas Christo lucrare, et catholicam fidem propagare, aperte coram toto edisserere mundo, sibi in voto esse, ut omnes Catholici, et non ut omnes Latini fiant.

Quum ritus liturgici sane in arctissima cum essentialibus fidei connexionem constituti sint, et horum subsidio fidei dogmata et morum praecepta tradantur, sacramenta administrantur ipsaque religionis substantia sustineatur: quis crederet, non obstantibus sapientissimis SS. Summorum Pontificum Romanorum consiliis et re ipsa id postulante, ut ritus constantes nec variabiles excepta urgentissima causa, et tantum legitima auctoritate id permittente,

permaneant, ritum gr. cath. praesertim apud Ruthenos in Galicia ingentem stragem passum esse.

Hic ritus, jam propter suam vetustatem venerandus, quod Vobiscum Dilectissimi Fratres inter gemitus palam profitemur, de primitiva sua puritate et eximio splendore tantum amisit, ut vix orientalis dici queat, et a ritu graeco sicut et a latino aequae remotus est. Potentissimi magnates nativum ritum per injuriam temporum jam dudum deseruerunt, et ad alium ritum pertracti extiterunt. Ecclesia r. gr. c. omni fere patrocinio ac praesidio terrestri spoliata numerabat fere tantum inter Sacerdotes, oppidaneos et miseram plebem suos asseclas. Florentissimae parochiae pro ritu gr. cath. praecipue in principalioribus civitatibus interierunt. Clerus atque populus Ruthenus, undique pressura obrutus, et praeterea in summam paupertatem atque rudimentum detrusus malis adeo vim nactis medalam adferre haud ivaluit. Quare Praesules Ecclesiastici r. gr. c. ingentem dolorem amplius comprimere haud poterant et inter gemitus populi S. Romanae Sedi iterate conquerebantur. „Nunc primum agnoscimus, quantum perdidimus.“ Quod talis postpositio ritus g. c. ipsi s. unionis propagationi inter Orientales, suo ritui, ut aequum est, addictissimos, invincibilia obstacula ponat, non est cur dubitemus. Facile quoque praedictis, etsi caeterum minime fundatis, alimentum praebere potest, acsi unio tantum ad extirpandum ritum graecum tenderet.

Sub paterno Austriaco Regimine ex gratia ac justitia Augustissimorum Imperatorum, quorum series a temporibus immortalis memoriae Augustissimae Imperatricis Mariae Theresiae ad nostra usque tempora sub Altissimo Regimine Suae Apostolicae Majestatis Augustissimi Imperatoris Francisci Josephi I. est interrupta series summorum pro ritu gr. cath. benefactorum, melior in dies elucescit sicut in aliis ita etiam pro hoc ritu facies.

Nihilominus nec ad praesens cavillationes obmutescunt. Nostra aetate piissimi, eruditissimi catholicae Ecclesiae aequae ac ritui graeco addictissimi et de sacra tum profana Republica bene meriti ex Venerabili Clero dioecesano Viri, injustissime gravitationis ad schisma et Moscovitismum palam et publice accusabuntur eum in finem, ut apud a. I. R. Regimen et apud S. Sedem Apostolicam gratia et benevolentia priverentur.

Sed Catholicismus nostrum confugium, nostrum praesidium, nostra tutela, nostra salus, nostrum solatium. Possunt esse populi ac nationes, qui nos graeco-catholico vel profunditate doctrinae, vel possessionum amplitudine, vel magnatorum potentia, vel artium ac inventionum sublimitate superant, sed in fidelitate erga unam, sanctam, catholicam et Apostolicam Ecclesiam, hanc communem omnium nostrum, Matrem et Magistram, a nemine et nunquam nos vinci sinemus. Sub hoc signo Catholicitatis argutias evellimus et ictus labefactibus eorum qui inconcussae amoris erga ritum nativum spurios subponunt scopos. Pro ritu gr. cath., carissima sane et nefors postrema Patrum nostrorum hereditate loquuntur: antiquitas, lex, historia magnificentia ejus, et ipsa postulata temporis. Unde omnem nostram spem et fiduciam collocamus in Eo, qui desuper prospicit suae Ecclesiae, et per quem reges in terris regnant, quod, sicut ex gratia Suae Apostolicae Majestatis Augustissimi Imperatoris Francisci Josephi I. non sumus amplius peregrini in patria, et Natio Ruthena inter omnes nationes Vastissimi Imperii Austriaci aequalem omnino positionem nacta est, similiter et Ecclesia gr. c. nostra aequalem justitiam, aequalem charitatem, aequalem aestimationem ac respectum ante faciem universae Ecclesiae nactura est. Novissimis temporibus Nobis undique desideria patefacta sunt, ad majus fulcrum Catholicitatis praebendum, et ad s. unionem magis promovendam, ritum gr. cath. ab illegitime illatis additamentis liberandi, et primitivae puritati restituendi. Etiamsi nos talia desideria omnino justa fundataque agnoverimus, nihilominus tamen ad praecavendum majus malum, ad scissioni inter ipsum Venerabilem Clerum obvieniendum, ad parcendum conscientiae parvulorum et vel ad speciem impuri motivi amovendam, sicut et propterea, quia similes mutationes in re tam gravi non a singulo privato, cujuscumque sit auctoritatis, sed a legitima potestate Ecclesiastica assumi possunt, in anterioribus Nostris Litteris Pastoralibus Venerabilem Clerum dioecesanum in spiritu amoris ad rectos limites reducere necessitabamur, et magis fausta tempora expectare mandavimus.

Deo fabricatori omnium bonorum, in acceptis referendum, facies meliorum pro futuris rerum nobis jam nunc aridet. Dilectissimi Fratres! moestos deponite animos et laetos, ad coelum elevate vultus, surgite et adoremus divinam misericordiam, audiamus vocem Vicarii Summi Sacerdotis et perpleti gaudio salutem ipsam qua auroram post diuturnas tenebras ante orientem solem.

Ecce Sanctissimus Pater, aperte declarando, varietatem vitum unitati Ecclesiae nihil obstare, imo etiam splendorem ac majestatem Ecclesiae catholicae augere, vota manifestat, ut ritus Orientales incolumes serventur. Longe remotus, ut requirat, quatenus Orientales suos ritus in Latinos transmutent, contraria asserta,

ad decipiendos incautorum animos a malevolis excogitata tamquam apertam calumniam a se rejicit. Imo Sua Sanctitas statim ab initio Sui Pontificatus Litteris sub VIII. Idus proximi mensis Januarii editis perenne documentum justitiae et aestimationis erga ritum gr. cath. dedit, dum penes Congregationem de propaganda fide, unde praecones Evangelii in universum mundum mittuntur, specialem Congregationem eruditissimorum ac piissimorum virorum in hunc finem instituerit ut bonum et prosperitas Ecclesiarum orientalium in dies augeatur, orientales ritus, in quantum in ipsos error non irreperit, sarti, tectique conserventur, atque unio s. promoveatur, quatenus appromissa a divino Salvatore tempora ingruant, ut unus sit pastor et unum ovile, ut sicut Ille cum Patre unum est, ita et nos unum simus. Unus Deus, una fides, unum baptisma, sicut et nosquotidie pro consociatione omnium in una, sancta catholica et apostolica Ecclesia inter missarum solemniam Coelestem Patrem obsecramus.

Quibus itaque encomiis Sanctissimum Patrem Pium IX. P. P. celebremus, qui inter gravissimas difficultates proprias, quibus obruitur, curam indefessam pro bono Ecclesiae catholicae gerere haud obliviscitur et paterna viscera et Orientalibus aperit, ab iisque postulat, ut omnes suas necessitates praefatae Congregationi notas reddant, quibus oportune succurrendum est.

Requisitiones hae in Litteris encyclicis Suae Sanctitatis inveniuntur, quibus ut debite respondere valeamus, Nos insistentes Litteris Pastoralibus Suae Excellentiae Illustrissimi ac Reverendissimi D. Metropolitanus Haliciensis et Archiepiscopi r. g. cath. Leopoliensis Gregorii dno. 25. Maji 1862 Nro. 72 ad Venerabilem Clerum Archidioecesanum immissis et Nobis gratiose communicatis, a Vobis Dilectissimi Fratres quasdam informationes necessarias censemus et quidem:

Tu następnie 14 pytań tych samych, które X. Metropolita zadał swemu klerowi, podanych w Tygodniku.

Ex Nostra parte addimus solummodo:

Specificanda sunt loca ubi major numerus juventutis r. g. cath. ad scholam obligatae prae illo juventutis r. l. aut ubi aequalis talis numerus est, et tamen tales scholae Consistorii r. l. subsunt. Ita quoque nominentur loca, ubi pro fidelibus utriusque ritus una est schola et non obstante eo, quod ibidem Curatus r. g. c. sedem habeat, tales scholae tamen inspectioni Curatorum r. l., extra locum hujus scholae habitantium, subiacent? An non hac de causa juvenus r. g. c. a visitanda schola detineatur?

An non existant speciales aliquae indigentiae ritus gr. cath. hic non adnotatae sed in adjunctis locorum vim et robur habentes.

Invitamus itaque Venerabilem Clerum dioecesanum, ut perpensis debite supra adlatis requisitionibus tam Suae Sanctitatis Pii IX. P. P., quam Suae Excellentiae Illustrissimi ac Reverendissimi D. Metropolitanus, sicut et Nostris, Nobis cum omni possibili acceleratione adaequatas notitias desuper eo certius praestet, ac tam ad Illustrissimum ac Reverendissimum Consistorium Metropolitanum r. g. c. Leopoliense quam et ad has similes querelae et petitiones a Venerabili Clero devolvantur, et tanta sollicitudine erga ritum gr. cath. ex parte Sanctissimi Patris Pii IX. P. P. erga ritum gr. cath. manifestata, et sole clarius vadiante indiguitatem adpareat, ipso tempore urgente auxilium S. Romanae Sedis implorandum esse, ut si Deo placuerit, inveteratis malis semel obex ponatur, et nostra gr. cath. Ecclesia in pristino splendore effluat.

Nos in animo habentes, cointelligenter cum Illustrissimo ac Reverendissimo Metropolitanano Consistorio r. g. c. Leopoliensi fortes in expositis negotiis apud S. Sedem Romanam repraesentationes instituere, ordinamus ut non solum singuli Vestrum Dilectissimi Fratres, sed et Decanales Vestrae Congregationes re ex omni parte trutinata consentiosa responsa ad propositas quaestiones Nobis exhibeant.

Praeterea provocantur Praepositi Monasteriorum dioecesanorum, ut, nisi similes relationes ad Religiosissimum Provinciale Ordinis exhibuerint, eas Nobis medio Officiorum decanalium anteponant.

Praesentes Litteras Nostras Officia decanalium sine ulla mora Venerabili Clero decanali communicent, ad effectuationem Ordinationis Nostrae congregationem illico convocent, et Nobis quanto ocyus requisitas notitias immitant oportet. Dein quod super est, obligamus Vos Dilectissimi Fratres, ut pro incolumitate Ecclesiae Catholicae Suaeque Sanctitatis Pii IX. P. P. ardentibus orationibus ad Deum mittatis.

Participes facti apostolicae benedictionis eandem Vobis quoque Carissimi Fratres et Fideli Populo libentissime impertimus, concludentes verbis Apostoli gentium: „Soli Sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in saecula saeculorum, Rom. 16, 27 et Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus Vobis.“ II. Thes. 3, 18.

Premislae, die 28. Junii 1862.

Thomas, Episcopus.

Przystępujemy do rozbięru tych konsyderacyj. Na początku wyrażona jest osobiwsza radość z powodu życzliwych chęci ojca św. ku gr. obrządkowi, a w szczególności ku Rusinom Unitom, którzy jak powiada od dawna w wielkim ucisku zostawali. Skoro mowa o uciskach, ciekawość zbiera czytelnika, które to miał na myśli redaktor odezwy pasterskiej. Sądziłiśmy, że wspomnie o knowaniach, podstępach i zacieklności, z jaką schizma trapiła Unitów, to nasełając między nich oszustów pod mianem patryarchów, to poduszczając magnatów dzikich a dumnych, to szcując motłoch i pijaną kozaczyznę na wytepienie jednomyślniej cerkwi. Oczekiwaliśmy, że będzie wzmianka o męczenniku Rusi bł. Jozafacie AB. Połoc., że staną przed nami ów Metropolita unicki Gabryel Kołęda w ucieczce przed kozakami zmarły, ów X. Teofil Kolbieczyński własną ręką cara Piotra zabity, X. Jakób Kizikowski na rozkaz tegoż cara powieszony, X. X. Konstanty Zaiączkowski i Jakób Krzyszewicz od tegoż tygrysa na głodową śmierć skazani i po śmierci jeszcze spaleni, X. Żabokrzycki Metropolita w niewoli tegoż prześladowcy srogięgo umorzony. Spodziewaliśmy się, że list pasterski roztoczy przed oczyma naszymi cudowny widok męztwa w obronie unii św. tych kapłanów, którzy dotąd jęczą w niewoli Syberyjskiej, że piętno zgrozy rzuci na apostatów biskupów i zakonników: Siemiaszkę, Lińskięgo, Antoniego i 21 prałatów najmników schizmy, którzy gwałtem i podstępem tyle millionów Unitów wydarli cerkwi katolickiej.